پندرہویں صدی ہجری کے سلسلے میں دوسری افتتاحی تقریب عالم اسلام کی تہذیبی درسطحاً جانے انہیں منافی لگی اس میں بھی وہاں خصوصی کی حیثیت سے صدر سادات حضرت جابر انہر کے شیخ ڈاکٹر عبدالرحمن بشار نے اپنی تقریر میں انہر کے تاریخی کردار کا ذکر کرتے ہوئے اس جگہ کی تجویز کی کہ انہر اپنا یہ کردار نبھاتا رہے گا۔ انہر کے بارے میں ہمارے قارئین جانتے ہوں گے کہ ناظمی عہد میں ۱۳۶۱ھ مطابق ۱۹۴۲ء میں انہر قائم کیا گیا تھا ناظمی عہد میں انہر کے بارے میں ہمارے قارئین جانتے ہوں گے کہ ناظمی عہد میں ۱۳۶۱ھ مطابق ۱۹۴۲ء میں انہر قائم کیا گیا تھا ناظمی عہد میں انہر کے بارے میں ہمارے قارئین جانتے ہوں گے کہ ناظمی عہد میں ۱۳۶۱ھ مطابق ۱۹۴۲ء میں انہر قائم کیا گیا تھا

انہر کو باقاعدہ عصری یونیورسٹی کا درجہ دیا گیا اور اس کا اسلامی کردار محدود کر دیا گیا۔ ان دنوں انہر یونیورسٹی کے مختلف کالج چل رہے ہیں مگر انہر کی ہزار سالہ سیر میں اب بھی اسلامیات کا درس اس میں قائم لڑے جا رہا ہے ہر مہینہ حجرات کو اس مسجد اور مسجد زینب کا سیاسی و ادبی جائزہ لیا اور عالم اسلامی کے نقشہ میں انھوں نے مسرتو تمام مراحل میں